What about all the cases of Aquinas arguing for the contingency *ad utrumque* in the human capacity of free choice? We shall see this problematic in detail in chap. 4. II. For now, let it be said that they concern another level of free agent. The root of its causal contingency consists in the universal scope of its intellect, its notions and its goal. From this viewpoint, there is really much more in this contingency than in the causal contingency of the dandelion, much vaster potential of action of free agent being based on its superior perfection.<sup>777</sup> Nevertheless, when it comes to the realisation of some part of this vast potential, it falls under the same necessity of the determination of agent as the flower. "The contingent *ad utrumlibet* taken as such cannot be the cause of anything because inasmuch as it is *ad utrumlibet*, it has the disposition of the matter that has the potentiality of two opposite states. But nothing acts inasmuch as it is in the potency. Thus, if the cause that is *ad utrumlibet* (e.g., the will) is to act, it is necessary that it is inclined more to one [of these states], by being moved by the appetible, and therefore it is the cause *ut in pluribus*."<sup>778</sup> The contingency of its actions, if it is to be defended, must be defended in similar way as in the case of the plant: "the cause that makes the will want something does not necessarily do it with necessity because the will itself

<sup>775</sup> Cf. *De veritate*, q. 23, a. 5, arg. 2.

<sup>776</sup> "quamvis Deus possit remove omne impedimentum causae secundae cum voluerit, non tamen semper remove vult; et sic remanet contingentia in causa secunda, et per consequens in effectum." *De veritate*, q. 23, a. 5, ad 2.

<sup>777</sup> Cf. *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 73, n. 2: "Quod autem voluntas sit causa contingens, ex ipsius perfectione provenit: quia non habet virtutem limitatam ad unum, sed habet in potestate producere hunc effectum vel illum; propter quod est contingens ad utrumlibet."

<sup>778</sup> "Contingens autem ad utrumlibet, non potest esse causa alicuius in quantum huiusmodi. Secundum enim quod est ad utrumlibet, habet dispositionem materiae, quae est in potentia ad duo opposita: nihil enim agit secundum quod est in potentia. Unde oportet quod causa, quae est ad utrumlibet, ut voluntas, ad hoc quod agat, inclinatur magis ad unam partem, per hoc quod movetur ab appetibili, et sic sit causa ut in pluribus." *Sententia Metaphysicae*, lib. 6, l. 2, n. 13.